
 

 
1 

   
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ    
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΠΕΡΙΦ. ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ  ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
Δ/νση: Λ. Συγγρού 15 – 17 
Τ.Κ.: 117 43 Αθήνα 

 Τηλ.:  213 20 63 822 
   213 20 63 776 

             
Συνεδρίαση 27η 

Απόφαση υπ’ αριθμ.  1308/2024 
Στην Αθήνα, σήμερα 13-09-2024, ημέρα Παρασκευή και ώρα 13:00΄, στο κτίριο της Περιφέρειας 
Αττικής (Λ. Συγγρού 15-17), συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση η Περιφερειακή Επιτροπή, ύστερα από 
την υπ’ αριθ. πρωτ: 1029289/09-09-2024 πρόσκληση του Προέδρου της η οποία κοινοποιήθηκε νόμιμα 
στα μέλη της, στους Αντιπεριφερειάρχες και στις παρατάξεις, στις 09-09-2024. 
Στη σημερινή συνεδρίαση, λόγω απουσίας του Προέδρου κ. Νικολάου Χαρδαλιά, προεδρεύει ο 
Αντιπρόεδρος της Επιτροπής κ. Γεώργιος Μπαλάφας,  ο οποίος εκλέχθηκε με την 1/2024 απόφαση της 
Περιφερειακής Επιτροπής,  σύμφωνα με την παρ. 6, άρθρο 19 του ν. 5056/2023 (ΦΕΚ 163/τ.Α/06-10-
2023). 

 
Θέμα 4ο  

Μη αποδοχή της υπ’ αριθ. 9827/2024 Απόφασης του Διοικητικού Πρωτοδικείου Αθηνών (τμήμα 
25ο Τριμελές) και άσκηση έφεσης κατ’ αυτής. 
 
Στην συνεδρίαση συμμετέχουν: 
Ο Αντιπρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής, κος Μπαλάφας Γεώργιος και  
Τα τακτικά μέλη της Περιφερειακής Επιτροπής κκ.: 

• Τουμαζάτου Μαριάννα 

• Κωνσταντέλλου Αθηνά 

• Σαργκάνης Νικόλαος 

• Παπασπύρου Αθανασία 

• Βάρσου Μαργαρίτα  

• Βλάχου Γεωργία 

• Κατσικάρης Δημήτριος 

• Γεράκη Αικατερίνη  
Τα αναπληρωματικά μέλη: 

• Αγγέλης Σπυρίδων  
Απόντες από την συνεδρίαση:  
Τα τακτικά μέλη της Περιφερειακής Επιτροπής κ.κ: 

• Νικόλαος Χαρδαλιάς  

• Λογοθέτη Αικατερίνη  
 
Εκ των ανωτέρω απόντων τακτικών μελών το ένα (1) έχει αντικατασταθεί από τα αναπληρωματικά τους 
μέλη. 
Χρέη Γραμματέα της Περιφερειακής Επιτροπής εκτελεί η υπάλληλος της Περιφέρειας Αττικής, κα Μαρία 
Ντόβα. 
 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία καθώς στην συνεδρίαση συμμετέχουν 10 από τα 11 μέλη της 
Περιφερειακής Επιτροπής, ο Αντιπρόεδρος της Επιτροπής κ. Μπαλάφας Γεώργιος δίνει το λόγο στην 
κα. Παπαδήμα, η οποία ενημερώνει τα μέλη της Περιφερειακής Επιτροπής για τα εξής: 

ΑΔΑ: ΡΚΨΡ7Λ7-83Ν



 

 
2 

1. Με την ΑΓ6609/14.11.2022 αγωγή τους στο Τριμελές Διοικητικό Πρωτοδικείο Αθηνών οι ενάγοντες 
1) Αικατερίνη Νάστου 2) Μαγδαληνή Νάστου , 3) Ευτυχία Νάστου και 4) Γεράσιμου Νάστου  αξίωσαν 
από την Περιφέρεια Αττικής, τον Δήμο Μάνδρας- Ειδυλλίας, και το Ελληνικό Δημόσιο το συνολικό ποσό 
των 900.000 ευρώ, αλληλεγγύως και εις ολόκληρον από τους εναγόμενους, ως χρηματική ικανοποίηση 
για την αποκατάσταση της ψυχικής τους οδύνης, κατ’ άρθρο 932 ΑΚ, που υπέστησαν από τον θάνατο 
συγγενούς τους, ο οποίος οφείλεται, κατά τους αγωγικούς ισχυρισμούς, σε παράνομες πράξεις και 
παραλείψεις των οργάνων των εναγόμενων, κατά την διάρκεια της πλημμύρας που έλαβε χώρα στις 
15η.11.2017 στην ευρύτερη περιοχή του Δήμου Μάνδρας – Ειδυλλίας. 
2. Η αγωγή συζητήθηκε την 12.04.2024 και το πρωτοβάθμιο Δικαστήριο λαμβάνοντας υπόψιν και 
συνεκτιμώντας τους ισχυρισμούς των διαδίκων εξέδωσε την υπ΄ αριθμόν 9827/2024 απόφαση,  δια 
της οποίας έκρινε πως η Περιφέρεια Αττικής, το Ελληνικό Δημόσιο και ο Δήμος Μάνδρας - Ειδυλλίας, 
ευθύνονται για παράλειψη οφειλόμενων ενεργειών και υποχρεούνται να καταβάλουν αλληλεγγύως και 
εις ολόκληρον ως αποζημίωση προς την 1η ενάγουσα το ποσό των 80.000 ευρώ, στην 2η ενάγουσατο 
ποσό των 40.000 ευρώ, στην 3ηενάγουσα το ποσό των 40.000 ευρώ και στον 4ο ενάγοντα το ποσό 
των 40.000 ευρώ, ήτοι το συνολικό ποσό των 200.000 ευρώνομιμοτόκως, από την επίδοση της 
αγωγής στα εναγόμενα στις 15.11.2022 έως την πλήρη εξόφληση. 
3. Επειδή εκτιμούμε ότι το Πρωτοβάθμιο Δικαστήριο έσφαλε κατά την κρίση του ως προς το μέρος που 
αφορά τις καταλογιζόμενες παραλείψεις οφειλόμενων ενεργειών στην Περιφέρειας Αττικής και επειδή 
έχουμε βάσιμους νομικούς λόγους ότι η Περιφέρεια Αττικής δεν φέρει ουδεμία ευθύνη για τις 
καθυστερήσεις των αρμόδιων φορέων και οργάνων για την ολοκλήρωση των αντιπλημμυρικών έργων, 
εισηγούμεθα την άσκηση του ένδικου μέσου της Έφεσης. 

Για τους ανωτέρω λόγους 
Εισηγούμεθα 

την άσκηση έφεσης κατά της υπ’ αριθ. 9827/2024 Απόφασης του Διοικητικού Πρωτοδικείου 
Αθηνών. 
 

Μετά από διαλογική συζήτηση μεταξύ των μελών της 
η Περιφερειακή Επιτροπή 

κατά πλειοψηφία αποφασίζει 
 

την άσκηση έφεσης κατά της υπ’ αριθ. 9827/2024 Απόφασης του Διοικητικού Πρωτοδικείου 
Αθηνών. 
 

➢ Το τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής κ. Γεράκη Αικατερίνη καταψηφίζει την ως άνω απόφαση 

με την εξής παρατήρηση: «Για εμάς είναι απαράδεκτο οι συμπολίτες μας που υπέστησαν τεράστιες 

υλικές καταστροφές ενώ κάποιοι είχαν και απώλειες συγγενών κλπ στην φονική πλημμύρα στη Μάνδρα, 
αντί να βρουν την Πολιτεία -στην περίπτωσή μας  την Περιφέρεια- αρωγό και να τους στηρίξει θα τη 
βρουν απέναντι. Έχουν χυθεί τόνοι από κροκοδείλια δάκρυα γι’ αυτούς τους συνανθρώπους μας και η 
Περιφέρεια προτίθεται να ασκήσει έφεση κατά απόφασης του Τριμελούς Διοικητικού Πρωτοδικείου 
Αθηνών που δικαίωσε πληγείσα συμπολίτισσά μας. Έχουμε, άλλωστε, καταγγείλει την άσκηση έφεσης 
από το κράτος εν γένει σε παρόμοιες υποθέσεις.» 
 
 Ο Αντιπρόεδρος 

 
 
 
 
 
 
 
 
Γεώργιος Μπαλάφας 

Τα Μέλη 
Τουμαζάτου Μαριάννα 
Κωνσταντέλλου Αθηνά 
Σαργκάνης Νικόλαος 
Παπασπύρου Αθανασία 
Βάρσου Μαργαρίτα  
Βλάχου Γεωργία 
Κατσικάρης Δημήτριος 
Γεράκη Αικατερίνη  
Αγγέλης Σπυρίδων  
 

ΑΔΑ: ΡΚΨΡ7Λ7-83Ν


		2024-09-16T13:21:14+0300
	Athens




